
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5555/59013 

   Καθορισμός τιμών αναφοράς πολλαπλασιαστι-
κού υλικού που παράγεται στη χώρα, αποκτά-
ται ενδοκοινοτικά ή εισάγεται από το εξωτερικό. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α) Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και κυβερνητικά όργανα όπως κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργα-
να» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-4-2005).

β) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 138/τ.Α΄/15-09-2017).

γ) Του π.δ. 70/22-09-2015 «Ανασύσταση Υπουργείων» 
άρθρο 4 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-09-2015).

δ) Του άρθρου 24 του ν. 1564/1985 και την σε εκτέλεση 

αυτών 10466/18-3-1988 απόφαση Υπ. Γεωργίας (ΦΕΚ 213/ 
τ.Β΄/21-4-1988) που έχει επιβληθεί ανταποδοτικό τέλος 
επί της αξίας του ετοιμοπαράδοτου για εμπορία πολ/κού 
υλικού που εισάγεται από το εξωτερικό, αποκτάται ενδο-
κοινοτικά ή παράγεται στο εσωτερικό της χώρας.

ε) Την αριθμ. 956/67092/01-04-2019 υπουργικής από-
φαση ΥΠΑΑΤ ( ΦΕΚ 1421/τ.Β΄/24-4-2019).

2. Το από 11-12-2019 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργουμένων 
Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων με τους συ-
νημμένους πίνακες των διαμορφωμένων τιμών αναφοράς.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Προσδιορίζουμε τις τιμές αναφοράς του ετοιμοπα-
ράδοτου για εμπορία πολλαπλασιαστικού υλικού που 
εισάγεται από το εξωτερικό, ή αποκτάται ενδοκοινοτικά, 
ή παράγεται στο εσωτερικό της χώρας βάσει των οποί-
ων θα υπολογίζεται το προβλεπόμενο από την αριθμ. 
10466/18-3-1988 υπουργική απόφαση, ανταποδοτικό 
τέλος ως κατωτέρω:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1071

11249

Α’: ΣΠΟΡΟΙ ΦΥΤΩΝ ΜΕΓΑΛΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΛΕΙΜΩΝΙΩΝ ΦΥΤΩΝ

Ανταποδοτικό τέλος 3%

α/α Α) ΣΙΤΗΡΑ Τιμή αναφοράς 
EURO ανά κιλό

1. ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ 2,80

2. ΛΟΙΠΑ ΣΙΤΗΡΑ 0,25

α/α Β) ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ ΦΥΤΑ - ΟΣΠΡΙΑ - ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑΣ Τιμή αναφοράς 
EURO ανά κιλό

1. ΜΗΔΙΚΗ 2,00

2. ΤΡΙΦΥΛΛΙΑ ετήσια και πολυετή 1,20

3. ΛΟΙΠΑ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΑ ΦΥΤΑ 0,20

4. ΟΣΠΡΙΑ 0,70

5. ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑΣ (Μείγματα - Λοιπά είδη) 2,00

6. DICHONTRA REPENS 7,00

7. KIKUYU (Pennisetum) 14,00

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.27 22:57:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11250 Τεύχος B’ 1071/27.03.2020

α/α Γ) ΣΠΟΡΟΙ ΕΛΑΙΟΥΧΩΝ - ΚΛΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ Τιμή αναφοράς 
EURO ανά κιλό

1. ΤΕΥΤΛΑ - Μονόσπερμος σπόρος 13,00/μον. U

2. ΤΕΥΤΛΑ - Πολύσπερμος σπόρος τεύτλων 0,90

3. ΒΑΜΒΑΚΟΣΠΟΡΟΣ χνουδάτος 0,90

4. ΒΑΜΒΑΚΟΣΠΟΡΟΣ γυμνός 2,00

5. ΗΛΙΑΝΘΟΣ α) Ποικιλίες 
                        β) Υβρίδια

1,50
5,50

6. ΛΟΙΠΑ ΕΙΔΗ 0,70

7. ΚΑΠΝΟΣ / ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΝΝΑΒΗ / ΑΡΑΧΙΔΑ 2,00

8. ΕΛΑΙΟΚΡΑΜΒΗ (υβρίδια) 4,50

Β’: ΣΠΟΡΟΙ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ, ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΑΝΘΕΩΝ, ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ, ΘΑΜΝΩ-
ΔΩΝ ΚΑΙ ΔΕΝΔΡΩΔΩΝ

Ανταποδοτικό τέλος 3%

α/α Ι. ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ Τιμή αναφοράς 
EURO

ανά κιλό
ανά 

1.000 σπ.

1. ΑΡΑΚΑΣ / ΚΟΥΚΙΑ / ΦΑΣΟΛΙ 1,20

2. ΑΓΓΟΥΡΙ α) Ποικιλίες - Υβρίδια υπαίθρια/τουρσιά
                  β) Υβρίδια θερμοκηπίου

32,00
2.100,00

1,00
52,00

3. ΑΝΤΙΔΙ 3,30

4. ΒΛΗΤΟ 14,00

5. ΓΟΓΓΥΛΟΚΡΑΜΒΗ 8,00

6. ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ ΓΛΥΚΟ ΚΑΙ ΠΟΠ-ΚΟΡΝ 5,50 1,00

7. ΚΑΡΔΑΜΟ 1,40

8. ΚΑΡΠΟΥΖΙ α) Υβρίδια
                      β) Ποικιλίες

275,00
12,00

11,00

9. ΚΑΡΟΤΟ α) Υβρίδια 
                 β) Ποικιλίες

130,00
10,00

0,10

10. ΚΡΕΜΜΥΔΙ α) Υβρίδια 
                      β) Ποικιλίες

80,00
13,00

11. ΚΟΥΝΟΥΠΙΔΙ α) Υβρίδια 
                           β) Ποικιλίες

700,00
32,00

3,00

12. ΚΟΛΟΚΥΘΙ α) Υβρίδια 
                       β) Ποικιλίες

40,00
10,00

4,00

13. ΚΟΛΟΚΥΘΑ 12,00

14. ΚΡΑΜΒΗ “ΛΑΧΑΝΟ” α) Υβρίδια
                                       β) Ποικιλίες

320,00
4,00

1,80

15. ΛΑΧΑΝΑΚΙ ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ / ΚΙΝΕΖΙΚΟ ΛΑΧΑΝΟ 260,00

16. ΜΑΪΝΤΑΝΟΣ / ΣΕΣΚΟΥΛΟ 1,80

17. ΜΑΡΟΥΛΙ / ΣΕΛΙΝΟ 12,00

18. ΜΕΛΙΤΖΑΝΑ α) Υβρίδια 
                         β) Ποικιλίες

230,00
20,00

7,00

19. ΜΠΑΜΙΑ 3,50



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11251Τεύχος B’ 1071/27.03.2020

20. ΜΠΡΟΚΟΛΟ α) Υβρίδια
                         β) Ποικιλίες

500,00
35,00

2,00

21. ΠΡΑΣΟ 15,00

22. ΠΕΠΟΝΙ α) Υβρίδια 
                  β) Ποικιλίες

320,00
12,00

10,00

23. ΠΑΝΤΖΑΡΙ / ΡΑΠΑΝΙ / ΡΟΚΑ / ΡΑΔΙΚΙ 4,50

24. ΠΙΠΕΡΙΑ α) Υβρίδια 
                 β) Ποικιλίες

1.000,00
27,00

13,00

25. ΣΠΑΝΑΚΙ α) Υβρίδια
                    β) Ποικιλίες

4,00
1,00

26. ΣΙΝΑΠΙ 9,00

27. ΤΟΜΑΤΑ Επιτραπέζια

α) Υβρίδια θερμοκηπίου 
β) Υβρίδια υπαίθρου
γ) Ποικιλίες

5.300,00
2.400,00

28,00

20,0
7,00

28. ΤΟΜΑΤΑ Βιομηχανική

α) Υβρίδια 
β) Ποικιλίες

740,00
24,00

2,50
0,10

29. Κάθε είδος που δεν αναφέρεται ανωτέρω καθώς και τα είδη και διασταυρώσεις 
ειδών προς χρήση ως έρριζα υποκείμενα

5,00

30. Φάκελοι κηπευτικών για ερασιτέχνες 0,10/φακελ.

α/α ΙΙ. ΣΠΟΡΟΙ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ
Τιμή αναφοράς 

EURO

1. ΣΠΟΡΟΙ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 12,00 €/κιλό

2. ΣΠΟΡΟΙ ΔΙΑΦΟΡΟΙ (ΦΑΚΕΛΟΙ) 0,10 €/φάκελο

3. ΣΤΕΒΙΑ (α) καθαρισμένος 
               (β) ακαθάριστος

630 €/κιλό
130 €/κιλό

4. ΑΝΙΘΟΣ 2,50 €/κιλό

α/α ΙΙΙ. ΣΠΟΡΟΙ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ΔΕΝΔΡΩΔΩΝ ΚΑΙ ΘΑΜΝΩΔΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ
Τιμή αναφοράς

EURO/κιλό

1. ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΩΝ 38,00

2. ΛΟΙΠΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ 2,00

Γ’: ΚΟΝΔΥΛΟΙ, ΒΟΛΒΟΙ, ΡΙΖΩΜΑΤΑ

Ανταποδοτικό τέλος 2%

α/α Ι. ΚΟΝΔΥΛΟΙ
Τιμή αναφοράς
EURO/τεμάχιο

ΠΑΤΑΤΑ 0,38 €/κιλό

α/α ΙΙ. ΒΟΛΒΟΙ / ΡΙΖΩΜΑΤΑ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ
Τιμή αναφοράς 
EURO/τεμάχιο

1. ΒΟΛΒΟΙ / ΡΙΖΩΜΑΤΑ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 0,05

2. Βολβοί κρεμμυδιού για φύτευση (κοκκάρι) 0,80 €/κιλό

3. Βολβοί σκόρδου για φύτευση 1,00 €/κιλό

4. Μικροβολβίδια διαφόρων ποικιλιών διαστάσεων κάτω των 4 χιλιοστών για 
αναπολλαπλασιασμό

12,00 € ανά 
1.000 βολβούς



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11252 Τεύχος B’ 1071/27.03.2020

Δ΄: ΣΠΟΡΟΦΥΤΑ, ΦΥΤΑ, ΣΠΟΡΟΦΥΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΟΣΧΕΥΜΑΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΑ ή ΜΗ

Ανταποδοτικό τέλος 2%

α/α
ΣΠΟΡΟΦΥΤΑ, ΦΥΤΑ, ΣΠΟΡΟΦΥΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΟΣΧΕΥΜΑΤΑ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΑ ή ΜΗ

Τιμή αναφοράς 
EURO/τεμάχιο

1. Α) ΣΠΟΡΟΦΥΤΑ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΑ / ΚΑΠΝΟΣ / ΣΤΕΒΙΑ
Β) ΣΠΟΡΟΦΥΤΑ ΤΟΜΑΤΑΣ ΓΙΑ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ (υβρίδια -ποικιλίες)

0,05
0,02

2. ΣΠΟΡΟΦΥΤΑ ΕΤΗΣΙΩΝ / ΠΟΛΥΕΤΩΝ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ 
ΦΥΤΩΝ

0,10

3. α) Άρριζα μοσχεύματα αρωματικών και φαρμακευτικών διάφορα 
β) Έρριζα μοσχεύματα αρωματικών και φαρμακευτικών διάφορα

0,07
0,10

4. ΦΡΑΟΥΛΑ
α) Έρριζα μοσχεύματα 
β) Σπορόφυτα

0,05
0,40

5. ΑΜΠΕΛΟΣ 
α) Έρριζα απλά φυτά 
β) Έρριζα εμβολιασμένα φυτά

0,50
0,80

6. ΦΥΤΑ 
Α) ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ
Β) ΕΛΙΑ
Γ) ΓΙΓΑΡΤΟΚΑΡΠΑ / ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ / ΑΚΡΟΔΡΥΑ
Δ) ΛΟΙΠΑ ΟΠΩΡΟΦΟΡΑ

1,50
0,50
1,20
0,70

7. ΕΜΒΟΛΙΟΦΟΡΟΙ ΒΛΑΣΤΟΙ 0,15

8. ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΑ
α) άρριζα μοσχεύματα
β) έρριζα μοσχεύματα

0,10
0,20

9. ΜΕΡΙΣΤΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ ΓΕΝΙΚΑ
α) Σε βάζα (5-7 τούφες)
β) Σε βάζα (1 τούφα) 
γ) Σε βάζα/φυτό
δ) Σε φυτοδοχείο (ύψος κάθε φυτού 5cm)
ε) Σε φυτοδοχείο (ύψος κάθε φυτού άνω των 5cm)

ΑΝΑ ΒΑΖΟ
25,00
4,00
0,10

0,10/φυτό
0,15/φυτό

Ε΄: ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ ΦΥΤΑ

Ανταποδοτικό τέλος 2%

α/α ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ ΦΥΤΑ
Τιμή αναφοράς 
EURO/τεμάχιο

1. ΣΠΟΡΟΦΥΤΑ ΕΤΗΣΙΩΝ / ΠΟΛΥΕΤΩΝ 0,08

2. ΘΑΜΝΩΔΗ - ΔΕΝΔΡΩΔΗ ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ
α) άρριζα μοσχεύματα 
β) έρριζα μοσχεύματα 
γ) φυτά 2 - 4 ετών
δ) φυτά 4 ετών και άνω

0,05
0,17 
0,80 
2,00

3. ΑΝΑΝΑΣ
α) άρριζες κορυφές 
β) κορυφές σε δοχείο 9 εκ. και άνω

0,40 
1,20

4. ΓΙΟΥΚΑ
α) άρριζα μοσχεύματα έως 50 εκ. 
β) άρριζα μοσχεύματα άνω 50 εκ.

0,40 
1,00

5. ΚΑΚΤΟΙ - ΠΑΧΥΦΥΤΑ
α) σποροκιβώτια 200 - 300 τεμάχια 
β) άρριζα μοσχεύματα γενικά
γ) έρριζα μοσχεύματα σε γλαστράκια

11,00/κιβωτ.
0,04
0,08



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11253Τεύχος B’ 1071/27.03.2020

6. ΔΡΑΚΑΙΝΑ ΔΙΑΦΟΡΑ 0,50

7. ΚΥΚΑΣ 1,30

8. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΕΣ
α) σπορόφυτα υποκειμένων
β) έρριζα μοσχεύματα ανεμβολίαστα 
γ) έρριζα μοσχεύματα εμβολιασμένα

0,05
0,20 
0,40

9. ΦΥΤΑ ΤΥΠΟΥ BONSAI 12,00/τεμ.

10. ΦΟΙΝΙΚΟΕΙΔΗ
α) έως 50 εκ. 
β) 0,5 μ.-1,5 μ.
γ) 1,5 μ.- 2,0 μ.
δ) 2,0 μ.- 4,0 μ.
ε) άνω των 4,0 μ.

1,30 
4,00 

25,00 
100,00 
270,00

11. ΜΕΡΙΣΤΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ ΓΕΝΙΚΑ
(1) σε βάζα με 5 - 7 τούφες
(2) σε βάζα με 1 τούφα
(3) σε βάζα με μεμονωμένα φυτά
(4) σε φυτοδοχεία

ΑΝΑ ΒΑΖΟ
28,00 
4,00 
0,05 

0,20/φυτό

12. ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΑΣ ΣΕ ΡΟΛΟ 1,00/τ.μ.

Για το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας υπουργικής υπόφασης οι τιμές 
αναφοράς του ετοιμοπαράδοτου για εμπορία πολλαπλασιαστικού υλικού που εισάγεται από το εξωτερικό, ή απο-
κτάται ενδοκοινοτικά , ή παράγεται στο εσωτερικό της χώρας ορίζονται στην αριθμ. 8401/46758/08-03-2019 υπουρ-
γική απόφαση ΦΕΚ 1027/Β/΄27-03-2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2020 

O Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11256 Τεύχος B’ 1071/27.03.2020

*02010712703200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


